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LOCAL SAMPLES

ızmir Atatürk Museum located on the Atatürk Street of 1st Kordon has reopened to visits after the

last exhibltlon and arrangement studies carried out on t 7 Februaıy 2002. In the scope of the project pre

pared by Traditional Turkish Handicrafts Division in the Faculty of Fine Arts of Dokuz Eylül University, in ızmir

Atatürk Museum an inventoıy was conducted. In this study, among the ethnographie goods available in the

depot 9 curtains whlch were woven through eicim technique were also examined. But, among the similar

weavings in these cicim eurtalns only two were excluded from the artiele. Explanatlons related to teehnlcal

eharacteristics, design eharacteristics and design patterns of 7 cicim eurtains were included. In addition, they

were compared with some eicim weavings demonstrating similar local charaeteristics (e.g. Sivas, Malatya,

L!0nya and Kayseri). ~

){ey words: Amujet and evileye, burdoek, chest, halr band, fertility.

Anahtar Kelimeler: Nazarlık,Oulavratotu,Sandık. Saç Bandı, Bereket

1. Kordon Atatürk Caddesi üzerinde bulunan İzmir Atatürk Müzesi, son olarak t 7

Şubat 2002 tarihinde teşhir ve tanzim çalışmalarının ardından, yeniden ziyarete

açılmıştır. Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Geleneksel Türk EI Sanatlan

Bölümü tarafından hazırlanan proje kapsamında, İzmir Atatürk Müzesi'nde bir envanter

çalışmasıyapılmıştır. Bu çalışmadaki etnografik eşyalar içerisinde depoda bulunan 9 adet

cİCim tekni~indedokunmuş perde de iOGelenmiştir.

Müze olarak geçmişi 1965 yılına dayanan, ancak ı 7 Şubat 1923'de topllanan Türkiye

İktisat Kongresi kapsamında Atatürk'ün bu binada toplantılar yapması ve kişisel

çalışmalannı sürdürmesinin ardından, hazineye devrediimiş olan bina, Naim Beyadlı

kişiye kiraya verilmiş ve "Naim Palas" adı altında otelolarak bir dönem kullanılmıştır.

Müze sorumlulanndan alınan bilgilere ve envanter kayıtlarınagöre depoda bulunan cicim

tekni~indedokunmuş perdelerin otel döneminden kaldığı söylenmektedir.

Yaptı~ımız çalışmada depoda bulunan cİCim perdelerde kullanılan renkler ve yoğun

olarak dokunmuş olan pıtrak motifi Sivas Şarkışla cicim dokumalarında da sık görülmek

tedir. Aynca ızmir Atatürk Müzesi deposundaki cİCim perdelerde kullanılan motifleri

incelediğimizdeMalatya, Konya ve Kayseri cicim dokumalanna da benzerlik gösterdiği

saptanmıştır.Ancak Anadolu'da Adıyaman, Elazı~ ve Gaziantep'te de perde amaçlı kul

lanılan cicim dokuma örnekleri vardır.
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Cicim dokumaları Anadolu'da farklı kullanım alanlarındagörülmekte ve değişik isim

lerle adlandırılmaktadır. Örneğin çul dokumaları farklı teknik özelliğinden dolayı çadır

çulları, ihram ya da yük çulu olarak bilinmektedir. Çul dokumalarına bazı aşiret ve

köylerde "perde" de denilmektedir.

Yük çullarının kullanım amacı insanları ve eşyaları her türlü dış etkenden korumaktır.

Dokuma tekniği cicim ve zili (sili) olan yük çulları, genellikle ayrı ayrı dokunan ve her

birine "şak" denilen iki parçanın birleştirilmesinden meydana gelmekte ve bu yük

çuııarının kullanım yerine göre birbirine birleştirilen parça sayısı da değişmektedir.

Boyutları farklılıkgöstermekle birlikte ortalama 150 x 230 cm., 170 x 300 cm.dir.

Yük çullan genelde yatak ve yorganın üzerine örtülerek koruma amaçlı kullanılmak

tadır. Yörüklerin göç sırasında develere yüklenen eşyaların üzerine örttüğü ve ayrıca

uyurken çula sarıldıkları da bilinmektedir '

Makaleye konu olan İzmir Atatürk Müzesi deposunda bulunan cicim dokumalar perde

amaçlı kullanıldığı için 5 parça olup, her bir parçanın boyutları birbirinden farklıdır. Örnek

verecek olursak 140 x 380 cm., 161 x 414 cm., 193 x 347 cm. v.b. boyutlar arasında

çeşitlilikgöstermektedir.

İncelediğimiz cicim perdelere en çok benzeyen ömekler Sivas, Malatya, Konya ve

Kayseri yörelerine aittir. Bu yörelerde değişik adlarla bilinen cicim dokumalarını sırasıyla

ele aldığımızda kullanım şekilleri, yöresel adları, dokuma teknikleri ve boyut özellikleri

farklılık göstermektedir. Örneğin Malatya yöresinde acemi, Zilani ve bedeni perde

denilen yük örtüleri, cicim ve zili tekniğinde dokunmakta ve daha çok yük örtmek için

kullanılmaktadır.Bedeni perdeler genelde 3 parça halinde dokunmakta ve yüklükte, bat

taniye yerine yorgan üzerine örtülürken, ayrıca çadır içinde bölmeler yapmak için de kuI

lanı ımaktadi r. 2

Cicim dokumalanna en çok Sivas Şarkışla'nın Kayacık köyünde rastlanırken, kullanım

olarak da yöredeki konakların duvar süsünde, evlik ve kilerde de perde olarak

kullanılmaktadır. Büyük boydaki cicim dokumalarına "evlik, perde" denilmektedir.3

Kayseri Sarız düz dokumaları içinde yük perdeleri önemli bir yere sahiptir. Odanın her

hangi bir yerine, seki üzerine mutlaka yörede "çalma-çelme" adı verilen sık motitli cicim

ve ki/im tekniğinde dokunan yük perdesi, tek kanat (şak) olarak dokunup dikilerek kul

lanılmaktadır. Yük perdelerine Kayseri Soğanh ve Binboğa yaylalarında "çullalık, çullu

luk", Karakeçili, Sarıkeçili ve Anamas yaylalannda ~ihramn, Aydın aşiretinde "yük çulu",

aşiret ve bazı köylerde de "perde" denilmektedir.

Sarız merkez ve Yaylacı köyünde düz dokumalardan özellikle cicim ve kilim dol<uma

tekniğinde çok zengin örnekler bulunmaktadır.Cicim dokuma tekniğine yörede "zülü",

sedef ve bordüre de "yelen (yeleni)" deniJmektedir.4

I· Ersu PEK N: "'(oruklerde Yuk ÇııJu"'. Kulrur Sanal, SaYJ. 4, s~ınbu! 1976, s i23 ·129.
2· Bek" DEN Z, Türk Olınyasında Hah ve auz Dokuma Ya,gıl",. Ankar.ı 2(l)(), Amıül'K Kuııu .. Merke'li Yayıııı.

S. 100 ·\01.
3· Emin KUZUeLlAR;" arkı hı'd. Kilim <" lGlimcilik"', Sıva.~ Folkloru, Sayı: 50, 3 i 197:, s.20.
q·/.aJıide AH ~: "Sanı YOre,i Düz Dokum:ılan", Y1 OrtaÇ! ı'e Turk Donemi Kazı Sonuçları H' Sanaı Taııhi Seınpm;yunıu, B,IO 1\1;an 2002. KJI,en 2002, Frriyes tniv. Mat.,
,.698·699

•



Konya yöresi Karapınar, Obruk ilçeleri ve Nuzumla (Yaylacık) köyünde cicim dokuması

beyaz kilim. ala kilim, atmalı diye söylenen cicim namazlağ olarak bilinmektedir. Konya

Karapınar'da halkın Uguşurgu" diye adlandırıldığı koruma ve saklama geleneği Kayseri,

Aksaray, Sivas çevresinde yüklük denilen nlşlerde duvara açılan dikdörtgen şekilli oyuk,

yük tabir edilen yerden 30-40 cm. yükseltilmiş zeminde bulunmakta ve üzeri yük kilimi

adı verilen killmle kapatılması sa,glanmaktadır.5

foto: 1 E.nvanter numarası 119 olan cicim perdenin yöresi Sivas, hammaddesi yün,

boyutu t 40 x 380 cm., saçak uzunluğu t 5 cm., ve kalitesi incedir. Dol<uma sırasında yer

yer çizgisel etki veren fi\ikli (tiftik) düğümler bulunmaktadır. Bordo, lacivert, krem, kırmızı

ve yeşıl renk kullanılmışolan cicim dokuma, beş farklı renkte, beş parçadan oluşmaktadır.

Her parça yöresel bir dikiş tekniği ile birleştirilmiştir. Bordo (koşnil) renkli zemin eni:

27,5 cm., lacivert remkli zemin eni: 28 cm., krem (natürel) renkli zemin eni: 28 cm.,

kırmızı (kök) renkli zemin eni: 28,5 cm., yeşıl ırenkli zemin eni: 28,5 cm.'dir. Dokumada

dört pltrak motifi, ende yarı yana kullanılarakyatay çizgi etkisi verilmiştir. Her bir parçayı

çevreleyen bordür motifleri değişiktir.

Dokumada saç bagl(1), tarak dişi, pıtrak(2). çengele benzeyen motif(3) ve su yolu(4)

motifler~ kullanılmıştır.

Saç bağı motifi: Genellikle gelinlerin düğünlerinde kullandığı bir takıdır. Dokumada

kullanımı evlenme istegini yansıtır.(1 )

Tarak dişI ve Pıtrak motifi: Tarak dişi motifi Sivas'da kullanılmaktadır. Pıtrak motifi,

nazar ve bereket simgesi olarak kullanılır.(2)

Çehgele benzeyen motif: Nazara karşı korumak amacıyla kullanılmaktadır. (3)

Su yolu motifi: Dokumalarda kenar motifi olarak kullanımı yaygındır. (4)

1
2 3 4

5- H.Melek HjoAynoGlU: "Karapınar(Konya) Yöresinde Guşurgu Gelenegj", 8. [i S""allan Sempozyumu,

13-15 Kasım 2002, ıZmir 2005, Dokuz [ylül Yay. ltd. Şti., 5. 188.-191.
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saçbagı pıtra suyo!u,sığırsidiği

foto: ı Envanter numarası 120 olan cicim perdenin yöresi Sivas, hammaddesi yün,

boyutu 161 x 351 cm., saçak uzunluğu 15 cm., ve kalitesi incedir. Kahverengi, krem,

kırmızı, yeşil renk kullanılmış olan cicim dokuma, dört farklı renkte, beş parçadan

oluşmaktadır. Kahverengi renkli zemin eni: 34 cm., kırmızı renkli zemin eni: 34 cm.,

krem (natürel) renkli zemin eni: 27 cm., yeşil renkli zemin eni: 3lcm., kırmızı renkıli

zemin eni: 35 cm.'dir. Dokumada dört pıtrak motifi yan yana kullanılarakyatay çizgi etk

isi verilmiştir. Dokumanın boyunda 32 sıra, beşli pıtrak motifleri görülmektedir.

Dokumada sandık(1), nazar(2), muska(3) ve suyolu(4) motifleri kullanılmıştır.

Sandıkmotlft: Genelde evliliği ve çocuk isteğini simgeleyen bu motifi, bazı yörelerde

ise tabut ve ölümü anlatmak için kullanılır.(1)

Nazar motlft (pıtrak lçi): Nazarı uzaklaştıran, etkisiz kılan kötü gözden koruyan nes

neleri simgelemektedir.(2)

Muska motJft: Ruhsal ve dinsel bir gücün saklı olduğuna inanılan yazılı nesne olaraık,

nazara karşı kullanılır. Genellikle üçgen şekilde görülmektedir.(3)

•

ı 3 4



~<s>.AA~
sandık nazar pıtrak Wmuska su yolu, sığır sidiği

foto: 3 Envanter numarası ı 2 t olan ddm perdenin yÖFesi Sivas, hammaddesi yün,

boyutu t 75 X 398 cm., saçak uzunluğu 20 cm., ve kalitesi incedir. ı 926 yılında naM

yoluyla geldiği envanter kayıtlarında belirtilmiştir.Siyah, kırmızı, yeşil, lacivert renk kul

lanılmış olan cicim dokuma dört farklı renkte, beş parçadan oluşmaktadır. Siyah renkli

zemin eni: 34 cm., yeşil renkli zemin eni: 36 cm., kırmızı renkli zemin eni: 34,5 cm.,

lacivert renIdi zemin eni: 37 cm., kırmızı renkli ı.emin eni: 34 cm.'dir. Dokumada beşli

pıtral< motifi yan yana kullanılarakyatay çizgi etkisi verilmiştir. Dokuma 40 cm. katlanarak

perde halkaları dokumanın iç kısmına dikilmiştir.

Dokurnada pıtrak(t), saç bağı(2) ve su yolu(3) motItleri kullanıılmıştır.

2 3
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pıtrak saç bağı su yolu, sığır sidiği

foto: 4 Envanter numarası lllolan cicim perdenin yöresi Sivas, hammaddesi yün,

boyutu 193 x 347 an., saçak uzunluğu IS cm., ve orta kalitedir. Kiremit rengi, kırmızı,

kahverengi, yeşil, lacivert renk kullanılmış olan cicim dokuma, beş farklı renkte, Iki

parçadan oluşmaktadır. Kiremit rengi, lacivert ve kırmızı renkli olan kısım ile yeşil ve

kahverengi olan kısım bütün olarak dokunup, daha sonra birbirine eklenmiştir. Klremit

renkli zemin eni: 37 cm., lacivert renidi zemin eni: 411 ,5 cm., kırmızı renkli zemin eni: 35

cm., yeşil renkli zemin eni: 38,5 cm., kahverengi renkli zemin eni: 34 cm.'dir.

Dokumada beşli pıtrak motifi yan yana kullanılarak yatay çizgi etkisi verilmiştir.

Dokumada göz, saç bağı (1), çengele benzeyen motif(l), göz(3), çapraz(4), pıtrak(5),

sandık ve tımak motifleri kullanılmıştır.

Göz motlfi: En çok görüleni dörde bölünmüş eş kenar dörtgen şeklidir. Nazara karşı

kullanılır,(3)

Yıldız motlft: Mutluluk anlamında kullanllır.(6)

8
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ii
saç bağı göz pıtrak sandık

foto: 5 Envanter numarası 123 olan eicim perdenin yöresiı Sivas, hammaddesi yün,

boyutu 161 x 414 cm., saçal< uzunluğu 15 cm ve orta kalitedir. Krem (natüreı). kırmızı,

yeşil, lacivert renk kullanılmış olan eicim dokuma, dört farklı renkte, beş parçadan

oluşmaktadır. Her rengih su bordürü değişik motiflerden oluşmaktadır.Yeşil renkli zemin

eni: 34 cm., kırmızı renkli zemin eni: 32 cm.. lacivert renkli zemin eni: 32 em.'dir.

Başlangıç kısımlan yıpranmıştır. Altılı pıtrak motifı dokumanın boyunda 44 sıra halinde

kullanılmıştır. Dokumanın eninde ise beşli koçboynuzu yanı yana kullanılarak yatay çizgi

etkisi verilmiştir. Ayrıca beş sıra renkli bez ve deri parçalarındandüğüm atılmıştır.

Dokumada saçbağı(ı), koçboynuzu(2), pıtrak(3) ve su yolu(4) motifleri kullanılmıştır.

Koçboynuzu motlft: Bereket, kahramanlık, güç ve erkeklik semboıüdür.(ı)

~
2 3 4

i ~ • * ~o o

saç bağı koç boynuzu pıtrak su yolu. sığır sidiği
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foto: 6 Envanter numarası 125 olan cicim perdenin yöresi Sivas, hammaddesi yün,

boyutu 166 x 394 cm., saçak uzunluğu ı 5 cm. ve orta kalitedir. Krem (natüre!), kırmızı,

lacivert, kahverengi renk kuııanılmışolan cicim dokuma, dört farklı renkte, beş parçadan

oluşmaktadır. Kahverengi renkli zemin parça eni: 29 cm.. kırmızı renkli zemin eni: 30

Gm., krem renkli zemin eni: 39 cm.. lacivert renkli zemin eni: 34 cm., kırmızı renkli

zemin eni: 34 cm.'dir. Dokumada beşli pıtrak motifi (35 sıra) yan yana kullanılarakyatay

çizgi etkisi verilmiştir. Kenar bordürlerinde su yolu. dört adet pıtrak, nazar ve çengel

motifi bulunmaktadır.

Dokumada sandık(1), pıtrak(2), saç bağl(3), nazar, çengele benzeyen(4) ve su yolu

motifleri kullanılmıştır.

2 3 4 5

izi le ~ -s-+ ~. ...

sandık pıtrak saç bağı nazar çengele benzeyen motif
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Foto: 7 Envanter numarası ı 26 olan cicim perdenin yöresi Sivas, hammaddesi yün,

boyutu ı 78 x 387 cm., saçak uzunluğu 40 cm. ve kalitesi incedir. Krem, kırmızı, lacivert,

yeşil renk kullanılmışolan cicim dokuma. dört farklı renkte, beş parçadan oluşmaktadır.

Yeşil renkli zemin eni: 39 cm., kırmızı renkli zemin eni: 32 cm., krem renkli zemin eni:

35 cm., kırmızı renkli zemin eni: 32 cm., lacivert renkli zemin eni: 40 cm.'dir. Lacivert

zeminli parçada dörtlü, diğerlerinde üçlü pıtrak motift yan yana kullanılarak yatay çizgi

etkisi verilmiştir. Dokumada yer yer çizgisel etki veren kumaş ve ftlikli (tiftik) düğümler

vardır. Kenar bordürlerinde saç bağı ve pıtrak motifi kullanılmıştır. Beyaz zeminde pas
lekesi ve renk kusması görülmektedir.

Dokumada saç bağı( ı), pıtrak(2) ve su yolu(3) motifJeri kullanılmıştır.

z 3

saç~J pıtrak su yolu. sJ~lr sjdi~i
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Degeriendinne:

Karşılaştırma yapılan Sivas, Malatya, Konya ve Kayseri cicim dokumalarında ortak

özeliklerden birisi de bazı motiAerin benzer olmasıdır. Sandık, saç bağı motiAeri aşk,

evlilik ve sevgiyi, pıtrak motifi bereketi, çengele benzeyen motif birlik ve beraberliği,

koçboynuzu motifi güç, kuvvet ve yiğitliği, göz, muska motifleri nazar ve uğuru, su moti

Aeri ise aydınlık ve temizliği simgelemektedir.6

Cicim dokumalarındaKayseri Pınarbaşı Yalakköy'de dokumanın başlangıcına "tutgal " ,

bitiş kısmına "kesgel", saçakla biten 30-40 cm'lik kısma ayak denilmektedir. Bazı doku

malarda ayak kısmı daha kalın olabilir. Dokumanın sağ ve sol kenarında 6-7 cm

kalınlığındazikzak biçiminde yerleştirilenmotiflerin bulunduğu alana "etlik" denilmekte

dir. Anamas ve Soğanh Yaylalarında da etlik kısmın içine "kıvrım, kırık yanış" denilen

motifler yerleştirilmiştir. Sivas'da motife "nakış", Kayseri'de "nakış, yanış"?, Konya'da

"oyu"a denilmektedir. Sivas'da, pıtrak motifine "bıtırak, içli bıtırak"9 , Kayseri'de "pıtırak"

denilmektedir. Sivas'da sandık motifine "tarak dişi", Kayseri'de "darak, tarak, küçük tarak

yanış, daraldı", içindeki motife de "cırnak"'o denilmektedir. Sivas'da çengele benzeyen

motife "zincir"" , Konya Ereğli'de "çengel", Konya Nuzumla'da "Koçboynuzu"

denilmektedir. Konya Nuzumla'da kenar motifi olarak kullanılan su yolu motifine "ayak

naşl"'2 denilirken,. Konya Ereğli'de çengele benzeyen motife "kıvrım,,)3 denilmektedir.

Sivas'da "koçboynuzu" denilen motife Kayseri Altısöğütler, Soğanh Yaylaları, Solaklar,

Göğebakanlı'da "göz", aynı yörede "gül, direk, direk göbeği"14 , Elazığ'da "sinek"'5

denildiği söylenmektedir.

Karşılaştırma yaptığımız yörelere ait cicim dokumalarında kullanılan saç bağı motifi

aynı isimde, farklı şekillerde I<ullanılmaktadır.

izmir Atatürk Müzesi deposunda bulunan cicim dokuma perdelerin ortak özelliklerine

değinecek olursak; saçak uzunlukları birbirinden farklıdır. Env. No: 119, 120, 123 olan

cicim dokumalarınınsaçak uzunluğu i S cm., Env. No: 121 saçak uzunluğu 20 cm, Env.

No: 122 saçak uzunluğu 2S cm, Env. No: ı 26 saçak uzunluğu 40 cm'dir. Pıtrak ve su

yolu motifi her cicim perde de görülmektedir. Sığır sidiği (kıvrım, su yolu) motifi doku

ma parçalarının kenarlarında, dokumanın iki tarafında bulunmaktadır. Cicim dokumalar

müzede bir dönem perde olarak kullanıldığı için her dokumanın başlangıç kısmında 13

cm. çapında, 1 cm. kalınlığında 3 adet ahşap halka bulunmaktadır. Yalnızca envanter

numarası 12S olan cicim dokumada 4 adet perde halkası kullanılmıştır.

6- Özlem ALP, "Konya Yöresi Kilimlerinde Sembolik Motifler ve Oğuz Boyu Damgalan". Türl' Dünyası Kültür ve Sanat Sempo~umu

Bildirileri, 7-1 S Nisan ıoOO. s. 353,-360.

7- E!Su PEKiN, A.g.m .. s. 129.-134.

8- Beldr DENIZ' A.g.e., s. 133.

Recai KARAHAN: "Konya Ereğli Yöresinde Begdik AdıylaBIlinen Bir Grup Türk Kılimi", (161.-173. s.) Türk Soylu Haııuann Halı, Kilim, Clclm
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